ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

3.03.2023          № 92

О  реализации основного мероприятия 21 подпрограммы 1
«Повышение качества образования в школах с низкими
результатами обучения и в школах, функционирующих
в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации
региональных проектов и распространение их результатов»
государственной программы Липецкой области «Развитие
образования Липецкой области» в Добринском муниципальном
районе в 2023 году.

В соответствии с приказами Управления образования и науки
Липецкой области от 26.01.2023 №92 «О реализации основного мероприятия
21 подпрограммы 1 «Повышение качества образования в школах с низкими
результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных
социальных условиях, путем реализации региональных проектов и
распространение их результатов» государственной программы Липецкой
области «Развитие образования Липецкой области»  в 2023 году, приказом
отдела образования от 3.03.2023 № 91 «Об утверждении состава рабочей
группы по реализации мероприятия 21  «Повышение  качества образования в
школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в
неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных
проектов и  распространение их результатов» государственной программы
Липецкой области «Развитие образования Липецкой области» в Добринском
муниципальном районе  в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителю  МБОУ «Гимназия им. И. М. Макаренкова» с. Ольговка

(Алисовой Е.В.) принять участие в реализации основного мероприятия 21
подпрограммы 1 «Повышение качества образования в школах с низкими
результатами обучения и в школах, функционирующих в
неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных
проектов и распространения  их результатов» государственной программы
Липецкой области «Развитие образования Липецкой области» в
Добринском муниципальном районе в 2023 году.

2. Присвоить МБОУ  «Лицей № 1» п. Добринка статус Ресурсного центра  и
поручить проведение работы  по реализации указанного мероприятия в
соответствии с приложением 1.

3. Программисту МБУ «»ЦОУО»» Лагутину Д.В. на  официальном сайте
отдела образования обеспечить размещение информации о ходе
реализации основного мероприятия 21 «Повышение качества образования
в школах с низкими результатами обучения и в школах,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем
реализации региональных проектов и распространения  их результатов»
государственной программы Липецкой области «Развитие образования
Липецкой области» в Добринском муниципальном районе в 2023 году.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
отдела образования Свиридову Л.В.

Начальник
отдела образования      И.М. Немцева

         Приложение 1
к приказу отдела образования

от 3.03.2023 № 92
План

работы ресурсного центра на базе МБОУ «Лицей №1 п. Добринка

  В рамках реализации мероприятия 21 «Повышение качества
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем
реализации региональных проектов и распространения их результатов»
государственной программы Липецкой области «Развитие образования
Липецкой области» на базе МБОУ «Лицей №1» п. Добринка создан
ресурсный центр.
 Цель работы: оказание методической помощи школам Добринского
муниципального района в реализации выбранных приоритетов.
 Задачи:
- информационно-методическое сопровождение деятельности
образовательных организаций района;
- разработка адресных мероприятий и рекомендаций по поддержке
образовательных организаций, работающих в сложных социальных условиях,
демонстрирующих низкие образовательные результаты;
- консультационное сопровождение программ развития школ района;
- диссеминация успешных образовательных практик на базе
общеобразовательных организаций.
 Работу ресурсный центр осуществляется по направлениям:
- профессиональное развитие педагогов школ района;
- повышение профессиональной компетентности руководителей школ
Добринского района, школьных команд;
- адресная помощь образовательным организациям в решении выявленных
проблем;
- методическое сопровождение педагогов, участвующих в реализации
инклюзивного образования в школах района.
 Виды деятельности ресурсного центра:
- ресурсный центр выступает базовой площадкой по организации системы
методических мероприятий, работы временных творческих коллективов
педагогов;
- ресурсный центр формирует из педагогического коллектива МБОУ «Лицей
№1» п. Добринка группу педагогов-наставников;
- аккумулирует диагностическую работу по выявлению профессиональных
затруднений педагогов;
- определяет пути решения проблем, затруднений и дает методические
рекомендации по организации работы школ района;
- проводит стажировки школьных команд, руководителей по развитию
управленческого потенциала и совершенствование управленческих навыков;

- осуществляет обучение директоров и заместителей директоров,
педагогических работников школ по предметным областям (русский язык,
математика и т.д.) из школ с низкими результатами;
- проводит практические семинары, консультации для педагогических
работников школ района по предметным областям (русский язык,
математика и т.д.) с целью освоения технологий работы в условиях
кадровых, профессиональных дефицитов и образовательных пробелов
обучающихся;
- способствует распространению успешного опыта педагогических практик
школ Добринского района;
- осуществляет научно - методическое и информационно-методическое
сопровождение педагогов;
- организует системную работу с молодыми специалистами;
- оказывает методическую помощь учителям в подготовке уроков, подборе
дидактических материалов, наглядных пособий, учебников и учебных
пособий, дополнительной литературы, а также в выборе форм проведения
занятий, контроля знаний.

План
методической работы  на март

№
п/п

Содержание Ответственные Сроки

1. Изучение нормативно-правовой базы
для проведения образовательного
аудита в школах с низкими
образовательными результатами

Администрация
МБОУ «Лицей №1» п.
Добринка

В течение
месяца

2. Участие в региональных семинарах и
мастер - классах в соответствии с
планом работы ГАУ ДПО Липецкой
области «ИРО»

Администрация
МБОУ «Лицей №1» п.
Добринка

В течение
месяца

3. Оказание консультативной помощи
администрации и педагогам

Руководитель
ресурсного центра

Март 2023г.
по запросу

4. Оказание методической и
консультативной помощи

Психологи
Ерохина М.В.
Чернышова О.Н.
Прозорова Л.В.

В течение
месяца

5. Муниципальный семинар для
учителей математики

Руководитель
ресурсного центра
Руководитель
районного МО
учителей математики
Данковцева О.В.

Четвертая
неделя марта

План

методической работы  на апрель

№
п/п

Содержание Ответственные Сроки

1. Участие в региональных семинарах и

мастер - классах в соответствии с
планом работы ГАУ ДПО Липецкой
области «ИРО»

Администрация
МБОУ «Лицей №1» п.
Добринка

В течение
месяца

2. Оказание методической и
консультативной помощи

Психолог
Ерохина М.В.
Дефектолог
Медведкова Е.С.

В течение
месяца

3. Оказание адресной помощи
образовательным организациям,
демонстрирующим низкие
образовательные результаты
обучающихся и имеющим
неэффективные модели управления

Педагоги МБОУ
«Лицей №1» п.
Добринка

В течение
месяца

План

методической работы  на май

№
п/п

Содержание Ответственные Сроки

1. Участие в региональных семинарах и
мастер- классах в соответствии с
планом работы ГАУ ДПО Липецкой
области «ИРО»

Администрация
МБОУ «Лицей №1» п.
Добринка

В течение
месяца

2. Оказание методической и
консультативной помощи

Психолог
Ерохина М.В.
Дефектолог
Медведкова Е.С.

В течение
месяца

3. Оказание методической помощи по
переходу на обновленные  ФГОС СОО
в 2023-2024 учебном году.

Педагоги МБОУ
«Лицей №1» п.
Добринка

В течение
месяца

4. Муниципальный семинар для
руководителей  ОУ "Методическая
работа в школе  как фактор
повышения профессиональных
компетенций педагога."

Руководитель
ресурсного центра

Вторая неделя
мая

План

методической работы  на июнь

№
п/п

Содержание Ответственные Сроки

1. Участие в региональных семинарах и
мастер - классах в соответствии с
планом работы ГАУ ДПО Липецкой
области «ИРО»

Руководитель
ресурсного центра

В течение
месяца

2. Подведение итогов  работы Центра
развития педагога за 2022-2023 уч. год

Руководитель
ресурсного центра

В течение
месяца

План

методической работы  на август

№
п/п

Содержание Ответственные  Сроки

1. Участие в региональных семинарах и
мастер - классах в соответствии с
планом работы ГАУ ДПО Липецкой
области «ИРО»

Руководитель
ресурсного центра

В течение
месяца

2. Участие в муниципальной
педагогической конференции

Руководитель
ресурсного центра

4 неделя
августа

3. Оказание методической и
консультативной помощи

Психологи
Ерохина М.В.
Прозорова Л.В.
Чернышова О.Н.
Дефектолог
Медведкова Е.С.

В течение
месяца

4. Оказание методической помощи по
переходу на обновленные ФГОС СОО
в 2023-2024 учебном году.

Педагоги МБОУ
«Лицей №1» п.
Добринка

В течение
месяца

5. Предметные секции  Руководитель
ресурсного центра

4 неделя
августа 2023г

План

методической работы на сентябрь

№
п/п

Содержание Ответственные Сроки

1 Участие в региональных семинарах и
мастер классах в соответствии с
планом работы ГАУ ДПО Липецкой
области «ИРО»

Руководитель
ресурсного центра

В течение
месяца

2 Формирование творческих
межшкольных групп учителей-
предметников с целью повышения
качества образования (по результатам
ГИА) на базе Центра

Руководитель
ресурсного центра

В течение
месяца

5 Консультация педагогов, работающих
с детьми с ОВЗ. Организация
самостоятельной работы педагогов в
данном направлении.

Психологи
Ерохина М.В.
Прозорова Л.В.
Чернышова О.Н.

В течение
месяца

План

методической работы на октябрь

№
п/п

Содержание Ответственные Сроки

1 Участие в региональных семинарах и
мастер - классах в соответствии с
планом работы ГАУ ДПО Липецкой
области «ИРО»

Руководитель
ресурсного центра

В течение
месяца

2 Проведение консультаций  для
творческих межшкольных групп
учителей предметников (география,
обществознание, химия, физика,
русский язык, математика и др.)

Руководитель
ресурсного центра,
учителя МБОУ
«Лицей №1» п.
Добринка

В течение
месяца по
запросу
педагогов

3 Консультирование педагогических
работников по вопросам нормативно-
правового сопровождения
образовательного процесса.

Руководитель
ресурсного центра

В течение
месяца

4 Организация дистанционных
консультационных занятий по
подготовке к ГИА выпускников 9
классов

Учителя МБОУ
«Лицей №1» п.
Добринка

По запросу

5 Стажировка для молодых педагогов
школ Добринского района

Руководитель
ресурсного центра

Октябрь 2023

6 Муниципальный семинар для
учителей иностранного языка

Руководитель
ресурсного центра

Октябрь 2023

7 Оказание методической и
консультативной помощи

Психологи
Ерохина М.В.
Прозорова Л.В.
Чернышова О.Н.

В течение
месяца

План

методической работы на ноябрь

№
п/п

Содержание Ответственные Сроки

1. Участие в региональных семинарах и
мастер классах в соответствии с
планом работы ГАУ ДПО Липецкой
области «ИРО»

Руководитель
ресурсного центра

В течение
месяца

2. Проведение консультаций  для
творческих межшкольных групп
учителей - предметников (география,
обществознание, химия, физика,
русский язык, математика и др.)

Руководитель
ресурсного центра,
учителя МБОУ
«Лицей №1» п.
Добринка

В течение
месяца по
запросу
педагогов

3. Организация дистанционных
консультационных занятий по
подготовке к ГИА выпускников 9
классов

Учителя МБОУ
«Лицей №1» п.
Добринка

По запросу

4. Стажировка педагогов школ
Добринского района на базе Центра
образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка
роста»: «Робототехника,
промышленный дизайн и 3D-
моделирование»

Руководитель
ресурсного центра,
Денисова Е.Г.,
Ширяев В.В.

Ноябрь 2022г.

.5 Стажировка для молодых педагогов
школ Добринского района

Руководитель
ресурсного центра

Ноябрь 2022

6. Виртуальный лекторий для родителей
«Университет педагогических знаний
о детях с ОВЗ»

Психологи
Ерохина М.В.
Прозорова Л.В.

В течение
месяца

Чернышова О.Н.

План
методической работы  на декабрь

№
п/п

Содержание Ответственные Сроки

1. Участие в региональных семинарах и
мастер - классах в соответствии с
планом работы ГАУ ДПО Липецкой
области «ИРО»

Администрация
МБОУ «Лицей №1» п.
Добринка

В течение
месяца

2. Проведение консультаций  для
творческих межшкольных групп
учителей - предметников (география,
обществознание, химия, физика,
русский язык, математика и др.)

Руководитель
ресурсного центра,
учителя МБОУ«Лицей
№1» п. Добринка

В течение
месяца по
запросу
педагогов

3. Организация дистанционных
консультационных занятий по
подготовке к ГИА выпускников 9
классов

Учителя МБОУ
«Лицей №1» п.
Добринка

По запросу

4. Проведение консультаций  для
творческих межшкольных групп
учителей предметников (география,
обществознание, химия, физика,
русский язык, математика и др.)

Руководитель
ресурсного центра,
учителя МБОУ
«Лицей №1» п.
Добринка

В течение
месяца по
запросу
педагогов

5. Подведение итогов работы Центра за
2023 год

Руководитель
ресурсного центра

Декабрь 2023г.

6. Планирование работы Центра на 2024
год

Руководитель
ресурсного центра

Декабрь 2023г.

7. Участие в семинарах, проводимых
школами Добринского района

Руководитель
ресурсного центра

По графику
отдела
образования

8. Оказание методической и
консультативной помощи

Психологи
Ерохина М.В.
Прозорова Л.В.
Чернышова О.Н.

В течение
месяца

9. Муниципальный семинар для
учителей биологии и химии

Руководитель
ресурсного центра

В течение
месяца